
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15.09.2017      №  2552-  па               

О  межведомственной  комиссии  по
обследованию  мест  массового
пребывания  людей  на  территории
городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»

В соответствии со ст. 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации», Постановлением  Правительства  Российской
Федерации  от  25.03.2015  №272  "Об  утверждении  требований  к
антитеррористической защищенности мест массового пребывания людей и
объектов  (территорий),  подлежащих  обязательной  охране  войсками
национальной  гвардии  Российской  Федерации,  и  форм  паспортов
безопасности таких мест и объектов (территорий)", ст. 37 Устава городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск» администрация  города  Южно-
Сахалинска постановляет: 

1. Утвердить:
1.1.  Положение  о  межведомственной  комиссии  по  обследованию

мест массового пребывания людей на территории городского округа «Город
Южно-Сахалинск» (прилагается);

1.2.  Состав  межведомственной  комиссии  по  обследованию  мест
массового  пребывания  людей  на  территории  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск» (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление администрации города
Южно-Сахалинска  от  24.11.2015  №3268-па  «О  создании
межведомственной комиссии по обследованию мест массового пребывания
людей на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».



2

3.  Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-
Сахалинск сегодня» и разместить на официальном сайте администрации
города Южно-Сахалинска.

4.  Контроль  исполнения  постановления  администрации  города
возложить  на  начальника  Управления  общественной  безопасности  и
контроля администрации города Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин



3

                                                                            
                                                                              Утверждено
                                                                               постановлением администрации
                                                                               города Южно-Сахалинска 
                                                                               от 15.09.2017 № 2552-па

Положение 
о межведомственной комиссии по обследованию 

мест массового пребывания людей на территории городского округа 
«Город Южно-Сахалинск»

I. Общие положения 

Межведомственная  комиссия  по  обследованию  мест  массового
пребывания людей на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»
(далее  -  Комиссия)  является  постоянно  действующим  координационным
органом,  созданным  в  целях  организации  проведения  категорирования  мест
массового  пребывания  людей  и  оценки  состояния  их  антитеррористической
защищенности на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск» для
установления  дифференцированных  требований  к  обеспечению  их
безопасности с учетом степени потенциальной опасности и угрозы совершения
в местах массового пребывания людей террористических актов и их возможных
последствий.

II. Полномочия членов Комиссии
 

2.1. Комиссия состоит из председателя, секретаря и членов.
2.2. Комиссию возглавляет председатель.
2.3.  Состав  Комиссии  утверждается  постановлением  администрации

города Южно-Сахалинска.
2.4. В состав Комиссии входят:
2.4.1. Правообладатель места массового пребывания людей;
2.4.2.  Представитель  территориального  органа  безопасности  (по

согласованию);
2.4.3. Представитель территориального органа Министерства внутренних

дел Российской Федерации (по согласованию);
2.4.4.  Представитель  территориального  органа  Федеральной  службы

войск  национальной  гвардии  Российской  Федерации  или  подразделения
вневедомственной  охраны  войск  национальной  гвардии  Российской
Федерации(по согласованию);

2.4.5. Представитель территориального органа Министерства Российской



4

Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным  ситуациям  и
ликвидации последствий стихийных бедствий (по согласованию).

2.5. При необходимости, к работе Комиссии привлекаются представители
собственников объектов,  которые располагаются  в  границах места  массового
пребывания людей либо в непосредственной близости к нему.

2.6. Председатель Комиссии:
2.6.1.Осуществляет  руководство  деятельностью  Комиссии,  определяет

повестку дня, сроки и порядок рассмотрения вопросов на ее заседаниях; 
2.6.2. Инициирует проведение заседаний Комиссии; 
2.6.3. Ведет заседания Комиссии;
2.6.4. Подписывает акты обследования и категорирования мест массового

пребывания людей и другие документы, касающиеся исполнения полномочий
Комиссии.

2.7. Секретарь Комиссии:
         2.7.1. Осуществляет подготовку заседаний Комиссии и составление актов
обследования и паспортов безопасности мест массового пребывания людей;

2.7.2.  Осуществляет  контроль  исполнения  решений,  принятых  на
заседании Комиссии.

2.8. Результаты работы Комиссии в 10-дневный срок со дня обследования
оформляются  актом  обследования  и  категорирования  места  массового
пребывания  людей,  который  составляется  в  6  экземплярах,  подписывается
всеми  членами  Комиссии  и  является  неотъемлемой  частью  паспорта
безопасности места массового пребывания людей.

2.9.  На каждое место массового пребывания людей в течении 30 суток
после проведения его обследования и категорирования Комиссией составляется
паспорт  безопасности  места  массового  пребывания  людей  в  6  экземплярах,
который  в  течение  30  суток  со  дня  его  разработки согласовывается  с
руководителями   территориального  органа  безопасности,  территориального
органа Министерства внутренних дел Российской Федерации, территориального
органа  Федеральной  службы  войск  национальной  гвардии  Российской
Федерации или подразделения вневедомственной охраны  войск национальной
гвардии  Российской  Федерации  и территориального  органа  Министерства
Российской  Федерации  по  делам  гражданской  обороны,  чрезвычайным
ситуациям  и  ликвидации  последствий  стихийных  бедствий  и  утверждается
мэром города Южно-Сахалинска.

III. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:
3.1.1.  Проводить  обследование,  категорирование  мест  массового

пребывания  людей  и  оценку  состояния  их  антитеррористической



5

защищенности;
3.1.2.  Составлять акты обследования и категорирования мест массового

пребывания людей;
3.1.3.  Составлять  паспорт  безопасности  места  массового  пребывания

людей и проводить его актуализацию;
3.1.4.  Определять  мероприятия  по  обеспечению  антитеррористической

защищенности мест массового пребывания людей;
3.1.5.  Осуществлять  плановые  и  внеплановые  проверки  выполнения

требований к антитеррористической защищенности мест массового пребывания
людей,  по  результатам  которых направлять  правообладателю мест  массового
пребывания  людей  предложения  по  совершенствованию  мероприятий  по
обеспечению антитеррористической защищенности мест массового пребывания
людей и устранению выявленных недостатков.
                                                      



6

                                                                                
                                                                                 Утвержден
                                                                     постановлением администрации 
                                                                                 города Южно-Сахалинска 
                                                                                 от 15.09.2017 № 2552-па

Состав 
межведомственной комиссии 

по обследованию мест массового пребывания людей 
на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск»

Председатель Комиссии: 
Советник мэра города Южно-Сахалинска.

Секретарь Комиссии:
Главный специалист 1 разряда отдела по взаимодействию с 

правоохранительными органами Управления общественной безопасности и 
контроля администрации города Южно-Сахалинска.

Члены Комиссии:
Правообладатель места массового пребывания людей;

 Представитель управления ФСБ России по Сахалинской области (по 
согласованию);

Представитель управления МВД России по городу Южно-Сахалинску (по
согласованию);

Представитель отдела Федеральной службы войск национальной гвардии
Российской  Федерации  по  Сахалинской  области  или  Южно-Сахалинского
отдела  вневедомственной  охраны  —  филиала  ФГКУ  «ОВО  ВНГ  России  по
Сахалинской области (по согласованию);

Представитель главного управления МЧС России по Сахалинской области
(по согласованию).


